#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; *conditum hominem — animalium om. A.* <sup>2</sup> per om. A. <sup>3</sup> A adm:inatione. <sup>4</sup> Sic CF; A *irracionales.* <sup>5</sup> Sic CF; A *creatoris.* <sup>6</sup> eo om. A. <sup>7</sup> *indumentique om. A.* <sup>8</sup> Sic CF; A *natura humana.* <sup>9</sup> *simul om. A.* <sup>10</sup> Sic CF; A *praecesserunt.* <sup>11</sup> Sic CF; *quoniam et ipsum — homine om. A.* <sup>12</sup> Sic CF; A aut. <sup>13</sup> *data om. A.* <sup>14</sup> CF videtur in *inuasse.* <sup>15</sup> *praeteriti om. A.* <sup>16</sup> Sic CF; A. <sup>17</sup> Sic CF; A in paradiso, in *habebat vivere* sive *ect.*

inchoabat vivere homo in paradiso, inchoabat vivere. A fruens Deo, inchoabat vivere sine ulla egestate. Haec enim species praeteriti temporis ab his, qui verdoribus significationes acute perspicunt, inchoativa vocatur. Inchoationem quippe et auspiciam cuiusquam rei significat, quae iam ad perfectionem nullo modo pervenit.

15. Quod etiam, hoc est, nullo temporali spatio primos homines fuisse in paradiso, in nono <sup>1</sup> Exmeri sui ipse edocet dicens: *Cur non coierunt, nisi cum exissent de paradiso? Cito responderi potest, quia mox creata muliere, priusquam coirent, facta est illa transgressio, cuius merito in mortem destinati, etiam <sup>2</sup> de loco illius felicitatis exierunt. Non enim Scriptura tempus expressit, quantum interfuerit temporis <sup>3</sup> inter eos factos et ex eis natum Cain. Fuisse B autem <sup>4</sup> Adam temporaliter in paradiso, priusquam de costa ejus mulier fabricaretur, dicat qui <sup>5</sup> potest. Proinde plus, ut arbitror, laus illa vitae hominis in paradiso referenda est ad futuram ejus <sup>6</sup> vitam, si obediens permaneret, quam ad peractam, quae solummodo inchoaverat, nec unquam steterat. Nam si saltem vel parvo spatio stetisset, necessario ad aliquam perfectionem perveniret. Ac per hoc praefatus magister fortassis non diceret vivebat, sed vixit vel vixeras: quanquam si talibus praeteriti perfecti et plusquam perfecti verbis uteretur, vel si alias usus est, plus crediderim praeteritum pro futuro posuisse, quam statum hominis temporali spatio in felicitate paradisi ante peccatum docuisse, ea videlicet ratione, ut praedestinatam praedefinitamque C beatitudinem hominis in paradiso, si non peccaret, quasi jam <sup>7</sup> perfectam innueret, dum adhuc in re ipsa, hoc est, in effectibus perfectae praedestinationis futura et facienda erat. Hoc autem dico <sup>8</sup>, quia saepe ipse de paradiso disputans, praeteriti temporis perfecti <sup>9</sup> et plusquam perfecti verba posuit, sicut librorum illius studiosus lector reperiet; ut est illud in undecimo Exmeri libro: *In sudore faciei tuae edes panem tuum, donec convertaris in terram ex qua sumptus es, quia terra es, et in terram ibis. Hos, inquit, esse in terra labores humani generis quis ignorat? Et quia non essent, si felicitas, quae in paradiso fuerat, teneretur, non est utique dubitandum. Fuerat dixit, non fiebat. Nec hoc mirum, cum saepissime divina auctoritas futura quasi jam peracta pronuntiet. Quis enim crediderit, diabolum in beatitudine paradisi fuisse, qui mox, ut conditus, lapsus est, sicut Dominus ait in Evangelio: *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit. Quam Dominicam sententiam in undecimo Exmeri sui ipse Augustinus, de quo nunc <sup>10</sup> tractamus, exponit. Quod <sup>11</sup> ergo, inquit, putatur nunquam diabolus in veritate stetisse,***